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OBSAH VÝROČNEJ SPRÁVY: 

 

• Identifikácia organizácie 

Základné údaje, adresa, IČO a pod. 

• Poslanie a strednodobý výhľad organizácie 

Dlhodobé ciele: koncepcia  a z nej vyplývajúca stratégia  ciele na min.3 roky  až 5 (stručný popis) 

Krátkodobé ciele: na daný rok (aké boli)  

• Odpočet splnených úloh (v jednotlivých oblastiach) 

• Koncepčná činnosť 

a) organizačné štruktúry, či boli zmeny, PNR , skupiny (stručný popis), počet zamestnancov 

b) priestorové podmienky (stručný popis) 

• Koordinačná a riadiaca: rozvoj a hodnotenie zamestnancov, personálne veci 

 

• Metodická: chod skupín, nadštandardné programy (napr. s mladými dospelými a pod.) práca 

s rodičmi a príbuznými  detí, prípadové konferencie, podporné programy pre profesionálnych 

náhradných rodičov a pod. 

 

• Vzdelávanie, supervízie 

 

• Kontrolná: čo a ako, akým spôsobom (ak aj bol nejaký závažný konflikt či iná mimoriadna 

udalosť v CDR) 

 

 

• Štatistická: (údaje viazané na deti) 

 

• Rozpočet organizácie 

 

• Iné aktivity CDR (výlety, projekty, významné výsledky a pod.) 

 

• Krátkodobé úlohy (ciele) na ďalší rok 
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Identifikačné a kontaktné údaje zariadenia 
 

Názov zariadenia: Centrum pre deti a rodiny Piešťany 

Adresa: Sasinkova 11, 921 01 Piešťany 

IČO: 00351636 

Počet zamestnancov: 52 

Kapacita zariadenia: 

Priemerný počet detí  za rok 2024: 

46 detí 

33 detí 

Priestorové usporiadanie: kmeňová budova s dvoma bytmi 

rodinný dom s dvoma bytmi 

dvojizbový byt pre mladých dospelých 

Počet skupín a zloženie: Samostatne usporiadaná skupina                            2  

Špecializovaná samostatne usporiadaná skupina   2          

Byt pre mladých dospelých                                    1                                   

Profesionálni náhradní rodičia                               4       

Štatutárny zástupca: Ing. Pavol Vatrt 

Kontakt: telefón: 033/2433011 

e-mail: riaditel@ddpiestany.sk 

 

 

Poslanie a strednodobý výhľad organizácie 

 

Detský domov  Piešťany s účinnosťou od 1.1.2019 zmenil svoj názov na Centrum pre deti a 

rodiny Piešťany /CDR Piešťany/. Zároveň naše zariadenie rozšírilo svoje kompetencie o vykonávanie 

ambulantnej a terénnej formy opatrení sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej kurately.  

Centrum pre deti a rodiny /ďalej len „centrum“/ poskytuje dočasnú starostlivosť o deti a mladých 

dospelých vo veku od 0 do 25 rokov podľa zákona č. 305/2005 Z.z. v znení neskorších predpisov 

o sociálnoprávnej ochrane detí a sociálnej kuratele. 

Poslaním zariadenia je poskytnúť dočasné prostredie pre dieťa v kríze v spolupráci so subjektmi 

v zmysle ustanovení zákonov č. 305/2005 Z.z., zákona o rodine č. 36/2005 Z.z., Dohovoru o právach 

dieťaťa a interných noriem tak, aby bola naplnená stratégia organizácie. 

Filozofickým východiskom našej práce je zabezpečiť deťom život v podmienkach, ktoré sú podľa 

možností čo najviac podobné rodine. Deti v našom centre vyrastajú v samostatne usporiadaných 

skupinách rodinného typu, kde sa vychovávatelia v spolupráci s ostatnými zamestnancami snažia 

zabezpečiť podmienky pripomínajúce chod bežnej rodiny, zabezpečujú pravidelný kontakt s biologickými 

rodinami detí, príp. s osobami blízkymi dieťaťu a pripravujú ich na život v rodine (biologickej alebo 

náhradnej) alebo na osamostatnenie sa.  
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Centrum pre deti a rodiny Piešťany v súčasnosti vykonáva opatrenia v zmysle zákona č. 305/2005 

Z.z. o sociálnoprávnej ochrane detí a sociálnej kurately a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov (ďalej len zákon 305/2005 Z. z.). 

a) opatrenia dočasne nahradzujúce dieťaťu jeho prirodzené rodinné prostredie alebo náhradné 

rodinné prostredie na základe rozhodnutia súdu o nariadení ústavnej starostlivosti, o nariadení 

neodkladného opatrenia alebo o uložení výchovného opatrenia (ďalej len pobytové opatrenie 

súdu) 

b) výchovné opatrenia podľa § 12 ods. 1 písmena b) a d), výchovné opatrenia, ktorými je uložená 

povinnosť podrobiť sa sociálnemu poradenstvu alebo inému odbornému poradenstvu, 

povinností uložených na zabezpečenie účelu výchovného opatrenia podľa osobitného predpisu 

alebo neodkladných opatrení, ktorými je uložená takáto povinnosť (ďalej len ambulantné 

výchovné opatrenie) 

c) opatrenia na predchádzanie vzniku, prehlbovania a opakovania: 

1. krízových situácií dieťaťa, v prirodzenom rodinnom prostredí alebo v náhradnom 

rodinnom prostredí, 

2. porúch psychického vývinu, fyzického vývinu alebo sociálneho vývinu dieťaťa z dôvodu 

problémov v prirodzenom rodinnom prostredí, náhradnom rodinnom prostredí, širšom 

sociálnom prostredí a v medziľudských vzťahoch. 

 

Centrum vykonáva opatrenia: 

1. Pobytovou formou pre dieťa:  

a) na základe rozhodnutia súdu (neodkladné opatrenie, výchovné opatrenie, ústavná 

starostlivosť), 

b) na základe dohody s rodičom, alebo osobou, ktorá sa osobne stará o dieťa, 

c) na základe požiadania dieťaťa 

 

a pre plnoletú fyzickú osobu, ktorou  je  mladý  dospelý, po ukončení  pobytového  opatrenia  

súdu nadobudnutím plnoletosti dieťaťa. 

 

Pri dobrovoľných pobytoch pre:  

- dieťa na základe dohody a 

- rodiča dieťaťa, alebo osobu ktorá sa osobne stará o dieťa s ťažkým zdravotným postihnutím. 

 

2. ambulantnou formou alebo terénnou formou pre: 

a) dieťa:  

 na základe písomnej dohody s rodičom dieťaťa alebo osobou, ktorá sa osobne stará o 

dieťa,  

 na základe rozhodnutia súdu alebo orgánu sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej 

kurately o uložení ambulantného výchovného opatrenia, a ak je to účelom 
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ambulantného výchovného opatrenia, tak aj pre rodiča dieťaťa alebo osobu, ktorá sa 

osobne stará o dieťa,  

 na základe písomnej dohody s Centrom, v ktorom je dieťa umiestnené na účel 

vykonávania pobytového opatrenia súdu, alebo požiadanie dieťaťa,  

 na požiadanie dieťaťa. 

 

b) plnoletú fyzickú osobu podľa § 44a, ods.1 

c) rodiča alebo osobu, ktorá sa osobne stará o dieťa, 

 

Víziou nášho centra je pomoc deťom a rodinám s deťmi v krízových sociálnych situáciách a rozvoj 

osobností detí, ktoré nám boli súdom zverené do starostlivosti. 

V súlade s víziou a plnením stanovených cieľov centra máme stanovenú nasledovnú stratégiu a aktivity 

s ňou spojené. Je našim zámerom: 

1. rozvíjať vlastných pedagogických a odborných zamestnancov,  

2. zapájať biologické rodiny do starostlivosti o dieťa, 

3. spolupodieľať sa na sanácii rodín, 

4. prizývať k spolupráci odbornú verejnosť, 

5. vytvárať rodine podobné podmienky pre život dieťaťa, pre jeho rozvoj a samostatnosť. 

 

Z  Koncepcie zabezpečovania vykonávania opatrení v zariadeniach sociálnoprávnej ochrany 

a sociálnej kurately na roky 2021 – 2025 / Plán deinštitucionalizácie/, nám vyplynuli úlohy: 

 

1. Rekonštrukcia rodinného domu na Mierovej 5 v zmysle debarierizácie priestorov  

špecializovaných samostatne usporiadaných skupín. 

 

V roku 2024 bol v rámci debarierizácie priestorov v budove na Mierovej ulici bola 

zrekonštruovaná kúpeľňa v byte na prízemí.  

 

2. Vytvorenie tretej špecializovanej samostatne usporiadanej skupiny so zameraním na 

ošetrovateľskú starostlivosť pre potreby umiestňovania detí z Trnavského kraja 

formou výstavby novej budovy. 

 

V  roku 2024 sme priebežne vyhľadávali vhodné  pozemky  na výstavbu  nového domu, 

kde by boli 2 špecializované skupiny s ošetrovateľskou starostlivosťou. Projekt bude 

poskytnutý Ústredím PSVaR. 
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3. Navýšenie počtu profesionálnych náhradných rodičov.  

 

V roku 2024 sme prijali 1 zamestnanca na pozíciu profesionálneho náhradného rodiča  pre 

dieťa s ŤZP. 

 

 

V uvedenom období naďalej pokračujeme v plnení dlhodobých a krátkodobých cieľov, ktoré sme si 

stanovili tak,  aby výsledkom ich plnenia bola primeraná spokojnosť dieťaťa, napĺňanie jeho 

individuálnych potrieb, aby bol zabezpečený potrebný rozvoj detí a ich samostatnosť. 

 

Dlhodobé ciele: 

1. Znížiť priemernú dĺžku pobytu dieťaťa v CDR. 

Zníženie priemernej dĺžky pobytu na 3,75 roka chceme dosiahnuť v dlhodobej úlohe do roku 

2025, skvalitnením práce s biologickou rodinou a umiestnením detí do NRS. Za posledný rok  nám 

priemerná dĺžka pobytu dieťaťa v našom CDR ostáva na 4,5 roka. Problematickými naďalej zostávajú 

deti s ŤZP, u ktorých sa nepredpokladá návrat do biologickej rodiny, alebo umiestnenie do NRS a taktiež 

dlhé čakacie doby ich umiestnenia do DSS. 

Skvalitnením práce s biologickou a blízkou  rodinou detí  sa nám v roku  2024 sa 1 dieťa vrátilo 

do prirodzeného rodinného prostredia a 3 deti odišli do náhradnej osobnej starostlivosti. Do starostlivosti 

budúcich osvojiteľov bolo zverenie jedno dieťa.  

Naďalej nástrojom na dosiahnutie tohto cieľa zostávajú intenzívne návštevy zamestnancov CDR 

v rodinách, častý kontakt a pobyty detí v biologickej rodine, pokiaľ to je v súlade s ich zdravým 

psychickým vývinom. Spolupráca s SPODaSK a obcou, organizovanie prípadových konferencií, 

podieľanie sa rodičov na výchove a zabezpečení zdravotnej starostlivosti o deti, ale predovšetkým práca 

s rodinou ambulantnou a terénnou formou, čím chceme predchádzať  pobytu detí v zariadení. V prípade 

nutnosti v rámci pomoci rodine umiestnenie dieťaťa do zariadenia na dobrovoľný pobyt na základe 

dohody s rodičom alebo osobou, ktorá sa stará o dieťa. 

Zároveň informuje verejnosť  ako i rodinných príslušníkov detí v našom zariadení, u ktorých nie 

je možný z rôznych príčin návrat do biologickej rodiny o možnosti umiestnenia týchto detí do ich 

starostlivosti formou NRS / NOS, PS, osvojenie/. Tak isto verejnosť na našich stránkach informujeme 

o možnostiach náhradnej rodinnej starostlivosti. 

2. Zabezpečiť úspešné začlenenie mladých dospelých do spoločnosti. 

Je to dlhodobý  proces, pri ktorom kladieme dôraz na: 

 zapájanie detí a mladých dospelých do chodu domácnosti vo „svojich“ skupinách,  

 vhodný výber študijného alebo učebného odboru podľa záujmu a schopností dieťaťa,  

 podporu detí pri zvládaní požiadaviek školy, 
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  rozvíjanie ich sociálnych zručností, finančnej gramotnosti, získavanie pracovných návykov 

a zručností. 

Mladí dospelí, ktorí sa pripravujú na povolanie, prípadne už pracujú, ale nemajú zatiaľ zabezpečené 

podmienky pre samostatný život, majú od septembra 2016  zabezpečené samostatné bývanie v 2 izbovom 

byte v Piešťanoch, ktorý je v osobnom vlastníctve CDR Piešťany.   

Po ukončení prípravy na povolanie sa zameriavame na pomoc pri výbere zamestnania, pomoc pri písaní 

žiadostí o zamestnanie, oslovenie potencionálnych zamestnávateľov, prípravu mladých dospelých na 

výberové konanie ako i pomoc pri zabezpečení samostatného bývania. 

Sociálni pracovníci (SP)sprevádzajú mladých dospelých a udržiavajú s nimi kontakt i po odchode z CDR, 

poskytujú im pomoc, poradenstvo, v prípade potreby pomáhajú riešiť vzniknuté problémy v rámci svojich 

možností. V roku 2024 SP boli v kontakte a sprevádzali  10 mladých  dospelých, ktorí ukončil pobyt 

v CDR. 

3. Stabilizovať a zlepšiť zdravotný stav a osobnostný rozvoj detí s ŤZP  

V špecializovanej samostatne usporiadanej skupine sú prevažne deti s detskou mozgovou obrnou, 

v dôsledku čoho sú v rôznej miere funkčne a mentálne postihnuté. Z rôzneho stupňa ich mentálneho 

a funkčného postihnutia vyplýva potreba zvýšenej zdravotnej, rehabilitačnej, psychologickej 

a špeciálnopedagogickej starostlivosti.  

Pre skvalitnenie práce s deťmi s ŤZP vypracovaním projektov sme získali finančné prostriedky na 

zakúpenie pomôcok na muzikoterapiu, gardenoterapiu a rehabilitáciu. 

 

Krátkodobé úlohy na rok 2024 

 

1. Pokračovať vo zvyšovaní kvality práce vychovávateľov a odborných zamestnancov 

                                     prostredníctvom vzdelávacích aktivít a supervízií 

Vychovávatelia a odborní zamestnanci si dopĺňali odborné poznatky prostredníctvom             vzdelávania 

na témy / viď. tabuľka vzdelávanie a supervízií / 

2. Pokračovať v odbornej práci s deťmi so špeciálnymi výchovno-vzdelávacími 

potrebami v samostatných skupinách. 

V našom zariadení pribúdajú deti, ktoré si vyžadujú špeciálno-pedagogickú alebo liečebno-pedagogickú 

starostlivosť. Pri napĺňaní ich špeciálnych výchovno-vzdelávacích potrieb /dyslexia, dysgrafia, 

dysortografia a dyskalkúlia, či nedostatočnosti v  čiastkových funkciách ako sú myslenie, pamäť, 

pozornosť, poruchy správania a emocionality/ sa priebežne vzdelávajú. Deti sú po odbornej diagnostike 

v Centre pedagogicko-psychologického poradenstva a prevencie vzdelávané v bežných školách formou 

integrácie a s prípravou na vyučovanie v CDR im pomáha špeciálny pedagóg. 

 

3. Zvyšovať úroveň školských vyučovacích výsledkov detí. 

 Na zlepšovaní školských vyučovacích výsledkov detí sme pracovali formou plnenia čiastkových   cieľov: 
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- Skvalitnenie komunikácie v pracovnom kolektíve, zlepšenie systému odovzdávania si informácií 

o vyučovacích výsledkoch detí a spôsobe práce s nimi počas prípravy na vyučovanie. 

- Skvalitnenie práce vychovávateľov v Edupage. 

- Špeciálno-pedagogická intervencia. 

- Kontrola systematickej a každodennej prípravy dieťaťa na vyučovanie. 

- Skvalitňovanie procesu socializácie dieťaťa v rámci školského kolektívu, spolupráca so školou, 

- Zmysluplné využívanie voľného času, didaktické aktivity.  

- Posilňovanie seba hodnoty a sebahodnotenia u detí. 

- Spolupráca s CPPPaP. 

- Uplatňovaním metódy supervízie u vychovávateľov za účelom pracovať na riešení aktuálnych 

výchovno-vzdelávacích problémov u detí. 

 

4. Realizovať liečebno-pedagogickú odbornú prácu s deťmi a mladými dospelými 

 

Pozícia liečebno-výchovného odborného zamestnanca bola v našom zariadení vytvorená v januári 2020. 

Od februára 2020 bol v rámci NPDEI NS III prijatý zamestnanec na pozíciu liečebný pedagóg, ktorý 

odborne pracuje s deťmi na oboch pracoviskách, Sasinkova 11 aj Mierová 5. Liečebný pedagóg  uplatňuje 

v práci s deťmi a mladými dospelými liečebno-pedagogické postupy a metódy individuálnou aj 

skupinovou formou. 

5. Realizovať prípravu na profesionálne vykonávanie náhradnej starostlivosti 

V roku 2024 sa z personálnych dôvodov príprava neuskutočnila. 

6. Aplikovať do praxe metódu stretnutia rodinného kruhu ako novodobej metódy 

konferenčného modelu práce s rodinou 

Uskutočnilo sa jedno stretnutia rodinného kruhu ako novodobej metódy konferenčného modelu práce 

s rodinou. 

7. Naplnenie plánovaných investičných akcií – realizácia rekonštrukcie a opráv budov 

a vnútorných priestorov zariadení. 

Počas roka bola zrekonštruovaná kúpeľňa v špecializovanej skupine na Mierovej ulici. Na Sasinkovej 

ulici sa uskutočnila rozsiahla rekonštrukcia vonkajších priestorov a budovy. 

8. Podpora a rozvoj talentovaných detí v smere kultúrneho, športového a umeleckého 

vyžitia so zapojením do súťaží 

Deti sa zapájali do rôznych súťaží, navštevovali krúžky, športový, umelecký, tanečný... . Jedno dieťa 

začalo navštevovať súkromnú strednú športovú školu. 

9. pobyt detí zo samostatne usporiadaných skupín pri mori 

Deti sa zúčastnili pobytu pri mori, v Turecku. 

10. viacdňový pobyt detí v prírode s vychovávateľmi 

Ku koncu prázdnin boli deti spolu s vychovávateľmi na letnej dovolenke na Chate Kykula. 
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Krátkodobé úlohy na rok 2025 

 

• Pokračovať v odbornej práci s deťmi so špeciálnymi výchovno-vzdelávacími potrebami v 

samostatných skupinách. 

• Pokračovať vo zvyšovaní kvality práce vychovávateľov a odborných zamestnancov 

• prostredníctvom vzdelávacích aktivít a supervízií 

• Zvyšovať úroveň školských vyučovacích výsledkov detí. 

• Realizovať liečebno-pedagogickú odbornú prácu s deťmi a mladými dospelými 

• Realizovať prípravu na profesionálne vykonávanie náhradnej starostlivosti 

• Obohatiť naše stránky informáciami pre verejnosť o možnostiach náhradnej rodinnej 

starostlivosti, čím zvýšime šancu pre umiestnenie detí, u ktorých nie je z rôznych príčin možný 

návrat do biologickej rodiny. 

• Aplikovať do praxe metódu stretnutia rodinného kruhu ako novodobej metódy konferenčného 

modelu práce s rodinou 

• Naplnenie plánovaných investičných akcií – realizácia rekonštrukcie a opráv budov a vnútorných 

priestorov zariadení. 

• Podpora a rozvoj talentovaných detí v smere kultúrneho, športového a umeleckého vyžitia so 

zapojením do súťaží 

• pobyt detí zo samostatne usporiadaných skupín pri mori 

 

 

 

Úsek terénnej a ambulantnej práce 

V roku 2019 sme v našom zariadení vytvorili 2 tímy pracovníkov NP DEI NS III pre potreby 

vykonávania opatrení SPOD a SK ambulantnou a terénnou formou  na základe národného projektu 

„Podpora deinštitucionalizácie náhradnej starostlivosti III.“, ktorý je financovaný z Európskeho 

sociálneho fondu v rámci Operačného programu Ľudské zdroje. 

Úlohou  terénnej a ambulantnej práce je predchádzať vzniku, prehlbovaniu a opakovaniu 

krízových situácií dieťaťa v prirodzenom rodinnom prostredí alebo v náhradnom rodinnom prostredí  a 

porúch psychického vývinu, fyzického vývinu alebo sociálneho vývinu dieťaťa z dôvodu problémov 

v prirodzenom rodinnom prostredí, v náhradnom rodinnom prostredí, v širšom sociálnom prostredí 

a v medziľudských vzťahoch,  ako i riešenie   výchovných problémov, kde centrum vykonáva odbornú 

pomoc na odstránenie príčin, negatívnych vplyvov, ktoré ohrozujú psychický, fyzický a sociálny vývin 

dieťaťa a to odbornými metódami a opatreniami.   

Cieľom práce tohto úseku je zmierňovanie a predchádzanie sociálne patologických javov v 

rodinách a tým zamedzenie vyňatia dieťaťa z prirodzeného rodinného prostredia. 

Na terénnu a ambulantnú prácu máme vyčlenených 2 sociálnych pracovníkov, 1 sociálneho 

pracovníka / koordinátora stretnutí rodinného kruhu (aktuálne vo výcviku) a 2 psychológov. Ambulancia 

NP RVO SPODaSK II sídli v prenajatých priestoroch polyfunkčnej budovy na adrese Štefánikova 

6453/2C (1. nadzemné poschodie) od roku 2024.  
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Práca s klientmi: 

Počet odporúčaní z ÚPSVaR Piešťany a Hlohovec spolu: 47 

komentár: 

+ u 2 rodín bolo zaslané odporúčanie v roku 2023, ale s rodinami sa začala spolupráca v roku 

2024, kedy bola podpísaná Dohoda. (t.j. spolu = 49) 

 

Počet rodín, na ktoré boli zaslané odporúčania v roku 2024 bol: 47 

 

Výchovné opatrenie uložené OS doručené v roku 2024: 6, z tohto počtu bolo VO OS u jednej rodiny 

v roku 2024 doručené, ale rodičia sa proti uzneseniu odvolali a z toho dôvodu sa s rodinou nepracovalo.  

komentár: 

+ VO u jednej rodiny z roku 2022 pokračovalo aj v roku 2024  

+ VO u jednej rodiny z roku 2023 pokračovalo aj v roku 2024 

 

Dohoda bola podpísaná v 51 prípadoch zo 47 doručených odporúčaní v roku 2024 

komentár: 

Podpísaných dohôd bolo viac ako doručených odporúčaní z nasledujúcich dôvodov: 

- u 2 rodín bolo zaslané odporúčanie v roku 2023, ale s rodinami sa začala spolupráca v roku 

2024, kedy bola podpísaná Dohoda 

- u 4 rodín boli pridaní do spolupráce dospelé osoby alebo mal. deti, za účelom plnenia cieľu 

spolupráce, ako aj komplexnej a efektívnej pomoci rodine 

- u 1 rodiny bol navýšený počet odporúčaných rodín v rámci 1 doručeného odporúčania 

 

Dohoda sa nepodpísala v 2 prípadoch, a to z dôvodu: 

- u 1 rodiny rodičia odmietli spoluprácu s CDR  

- s 1 rodinou sa nezačalo spolupracovať na podnet ÚPSVaR 

komentár: 

- u 1 rodiny, na ktorú bolo v roku 2024 doručené odporúčanie, bola Dohoda podpísaná až 

v roku 2025 

 

Pracovalo sa so 62 mal. deťmi a 94 dospelými osobami 

- Rozvoj rodičovských zručností: 20 (+ 2 VO z roku 2024) 

- Výchovné problémy: 11  (+ 1 VO z roku 2024) 

- Rodičovský konflikt: 14 (+ 1 VO z roku 2022, 1 VO z roku 2023, 1 VO z roku 2024)  

- Podpora náhradného rodinného prostredia: 2 

Počet uskutočnených Rodinných konferencií a Prípadových konferencií: 81 

 

V priebehu roka 2024 sa ukončila spolupráca s 37 rodinami, a teda sa ukončilo 33 Dohôd o vykonávaní 

opatrení a 4 VO nariadené súdom. S ostatnými rodinami sa naďalej pracuje.  
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Vzdelávania odborného tímu pre ambulantnú a terénnu formu práce:  

Komunitný plán sociálnych služieb mesta Piešťany v dennom centre Rozmarín 

Deeskalačné techniky 

Test kresby stromu 

Implementácia odborných metód rodinnej konferencie (SRK) a prípadovej konferencie pri výkone 

opatrení SPODaSK pobytovou, terénnou a ambulantnou formou  

 

Dobrovoľné pobyty 

V roku 2024 do nášho zariadenia na dobrovoľný pobyt bolo prijaté jedno dieťa s matkou. Pobyt 

bol zameraný na rozvoj rodičovských zručností u matky. 

Príprava na vykonávanie profesionálnej náhradnej starostlivosti 

 

V našom CDR sa v roku  2024 sa neuskutočnila príprava na vykonávanie profesionálneho náhradného 

rodičovstva z personálnych dôvodov. 

Koncepčná činnosť   

 

a) organizačná štruktúra CDR 

V centre k 31.12.2024 pracovalo z 52 zamestnancov 49, 1 miesto pedagogického zamestnanca  1 

miesto zdravotnej sestry  a 1 miesto opatrovateľky bolo neobsadené. Riaditeľ viedol činnosť 

zamestnancov v dvoch úsekoch: úsek starostlivosti o dieťa a ekonomicko-prevádzkový úsek. 

 Štruktúra zamestnancov 

 

Celkový počet zamestnancov:  52 toho ženy 45 

Riaditeľ 1 0 

Vedúca úseku starostlivosti o dieťa a sociálny pedagóg 1 1 

Sociálni pracovníci 4 4 

Pracovník SRK 1 1 

Psychológovia  4 4 

Denní vychovávatelia 8 8 

Pomocní vychovávatelia 9 7 

Fyzioterapeut  1 1 

Zdravotné sestry 8 8 

Opatrovateľky 3 3 

Ekonomicko–hospodárski zamestnanci  3 3 

Prevádzkový zamestnanec 2 0 

Profesionálni náhradní rodičia 5 3 

Liečebný pedagóg 1 1 

Špeciálny pedagóg 1 1 
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 1. Úsek starostlivosti o dieťa pozostával z dvoch samostatne usporiadaných skupín, dvoch 

špecializovaných  samostatne usporiadaných skupín,  ambulantnej a terénnej  práce s dieťaťom a jeho 

rodinou, 5 profesionálnych rodín, 3 pracovníkov odborného tímu , 2 sociálnych pracovníkov , liečebného 

pedagóga, špeciálneho pedagóga a  pracovníka vykonávajúceho fyzioterapiu. 

V každej samostatne usporiadanej  skupine so samostatným hospodárením, s kapacitou 9 detí, pracovali 

traja pedagogickí zamestnanci – vychovávatelia a traja nepedagogickí zamestnanci – pomocní 

vychovávatelia, ktorí zabezpečovali bežný chod domácnosti.  

V každej špecializovanej samostatne usporiadanej skupine s kapacitou 7 detí na jednu ŠSUS pracovalo 17 

zamestnancov. Činnosť v ŠSUS riadi poverený zamestnanec. V ŠSUS, v ktorej deti 

vyžadujú ošetrovateľskú starostlivosť, je zamestnaných 7 zdravotných sestier, jeden pomocný 

vychovávateľ a hlavná sestra. V ŠSUS  s opatrovateľskou starostlivosťou pracujú dvaja pedagogickí 

zamestnanci – vychovávatelia, 3 opatrovateľky, 2 pomocné vychovávateľky. 

Výchovu úplne malých detí (0-6 r.) a súrodeneckých skupín  v prostredí vlastnej rodiny zabezpečovali 5 

profesionálni náhradní rodičia. Ku dňu 31.12.2024 bolo v starostlivosti PNR 9 detí (1 dieťa 

predškolského veku a 2 ŤZP dieťa). 

Odborný tím CDR v tomto roku tvorili špeciálny pedagóg, liečebný pedagóg, dvaja psychológovia 

a dvaja sociálni pracovníci. 

Ambulantnú a terénnu prácu vykonávali 2 sociálni pracovníci a 2 psychológovia a jeden pracovník pre 

SRK. 

 

2. Ekonomicko-prevádzkový úsek tvorili ekonóm,  personalista, hospodár a 2 vodiči/údržbári.  

b) priestorové podmienky  

Kmeňová budova centra sa nachádza na Sasinkovej ulici s kapacitou 18 detí. Má dve bytové jednotky, 

návštevnú miestnosť, technické a administratívne priestory. Nachádzajú sa tam tiež samostatné priestory  

pre ambulantnú a terénnu prácu s dieťaťom a jeho rodinou. 

 Súčasťou CDR je elokované pracovisko na Mierovej ulici s kapacitou 14 detí s ťažkým zdravotným 

postihnutím v dvoch špecializovaných samostatne usporiadaných skupinách. 

Pre mladých dospelých máme od novembra 2017 zakúpený dvojizbový byt, kde sú priestory pre 4 

mladých dospelých. 

Profesionálne náhradné rodiny vychovávajú deti vo vlastných bytových priestoroch. 

V kmeňovej budove na Sasinkovej ulici je v každom byte  pre 9 detí k dispozícii obývacia miestnosť, 

kuchyňa, špajza, jedáleň, 4 spálne pre deti, kúpeľňa, sociálne zariadenia, šatňa a miestnosť pre 

vychovávateľov. Každý byt má samostatný vchod. 

V CDR na Mierovej ulici boli vybudované dva samostatné byty pre deti s ŤZP a samostatné priestory 

pre maloletú matku s dieťaťom. 
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Priestory v byte na prízemí sú bezbariérové. V byte sa nachádza obývačka, 3 spálne pre deti, 

miestnosť na výchovnú a tvorivú prácu s deťmi, rehabilitačná miestnosť (telocvičňa), miestnosť pre 

vychovávateľov a sestry, kúpeľňa a sociálne zariadenia.  

Súčasťou bytu je i kuchyňa s jedálňou. Miestnosť na výchovnú a tvorivú prácu s deťmi bola ku 

koncu roka 2018 postupne prebudovávaná na multisenzorickú miestnosť s prvkami snoezelen. 

Byt na poschodí má samostatný vchod, je v ňom takisto obývačka, jedáleň s kuchynským kútom, 

4 spálne pre deti, miestnosť pre vychovávateľov, kúpeľňa a sociálne zariadenia. Súčasťou oboch bytov sú 

malé terasy. 

Na poschodí sa nachádza i miestnosť pre matku s dieťaťom so samostatným sociálnym zariadením 

a kuchynským kútom. 

 

Koordinačná a riadiaca: rozvoj a hodnotenie zamestnancov, personálne veci 

Vedúci ekonomického úseku pravidelne kontroloval mesačnú činnosť zamestnancov na jeho 

úseku. 

 Vedúca úseku starostlivosti o deti v samostatne usporiadaných skupinách a profesionálnych 

náhradných rodinách kontrolovala činnosť a písomnú dokumentáciu pedagogických aj nepedagogických 

zamestnancov a vypracovala hodnotenie pedagogických a odborných zamestnancov v súlade s § 52 

zákona č. 317/2009 o pedagogických a odborných zamestnancoch a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov a pracovným poriadkom. Zamestnanci absolvovali vzdelávanie podľa interného plánu 

vzdelávania. 

Metodická: 

Chod skupín nepretržite zabezpečujú zamestnanci v jednotlivých skupinách CDR. Každému dieťaťu 

a mladému dospelému (MD) v spolupráci s príslušným ÚPSVaR a obcou, odkiaľ dieťa a MD pochádzajú, 

je vypracovaný Individuálny plán rozvoja osobnosti dieťaťa (IPROD) na jeden rok, v ktorom sú 

zohľadnené všetky potreby a ďalšie smerovanie dieťa. IPROD  obsahuje: 

a) plán sociálnej práce,  

b) plán výchovnej práce s dieťaťom, 

c) hlavné úlohy psychologickej činnosti psychológa centra, 

d) plán komplexnej ošetrovateľskej starostlivosti, ak si to zdravotný stav dieťaťa vyžaduje. 

Súčasťou IPROD u mladého dospelého je plán osamostatnenia sa. Zamestnanci  CDR postupujú podľa 

týchto plánov a pravidelne ich vyhodnocujú.  

Vychovávatelia v spolupráci so sociálnymi a odbornými pracovníkmi robia s deťmi a MD rôzne 

preventívne programy (protidrogové prednášky a aktivity, sexuálna výchova a pod.), p. finančnej 

gramotnosti ako aj programy rozvoja osobnosti detí a MD. 

Zamestnanci v CDR a profesionálni náhradní rodičia (PNR) priebežne počas roka absolvovali 

rôzne formy vzdelávania, prednášok a supervízií, ktoré im pomáhajú pri skvalitňovaní ich práce. Odborní 

pracovníci v priebehu roka absolvovali metodické stretnutia zo svojej odbornej oblasti.  
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Aktívne spolupracujeme s tými biologickými rodinami detí, s ktorými je to čo i len trochu možné. 

Počas roka sa uskutočnilo 4 prípadové konferencie, a 2 stretnutia rodinného kruhu /SRK/ kde sa zišli 

zástupcovia Úradu, obce, CDR a rodinných príslušníkov dieťaťa. Spoločne dohodli ďalšie efektívne 

kroky a postupy pri sanácii rodín a riešení súčasných situácií detí so zreteľom na minimalizáciu času ich 

pobytov v CDR 

Interní sociálni pracovníci navštevovali, spolu s deťmi aj samostatne, biologické rodiny detí podľa 

možností. V roku 2024  navštevovalo svojich príbuzných 25 detí. Okrem rodičov sa stretávali aj so svojou 

širšou rodinou -  strýko, teta, krstnými a starými rodičmi. Na stravné v rodine sme vyplatili 1 464,91 €. 

 Všetky deti majú zabezpečené  vzdelávanie, navštevujú materské, základné a špeciálne školy 

v Piešťanoch a v mieste umiestnenia v PNR. V prípade stredných a vysokých škôl v závislosti od 

konkrétnych študijných odborov. 

 

Súkromná stredná športová škola Zvolen 1 

ZŠ Šulekovo 1 

MŠ Šúrovce 1 

ZŠ Šúrovce 2 

SZŠ  Myjava 1 

ŠMŠ Piešťany 1 

4.ZŠ Holubyho v Piešťanoch 7 

ZŠ Lúka 3 

Spojená škola Piešťany 6 

OU Hlohovec 1 

ŠZŠ Vrbové 2 

SOŠP Blahoslavenej Laury Trnava 1 

 

 

Z počtu 6 detí, ktorí sú žiakmi Spojenej školy v Piešťanoch  3 žiaci sa vzdelávajú vo variante A 

(deti s ľahkým mentálnym postihnutím), 2 deti vo variante C (deti s ťažkým mentálnym postihnutím, 

s kombinovaným telesným a mentálnym postihnutím a s autizmom, 1 dieťa navštevuje praktickú školu  

Jedno dievča študuje odbor učiteľstvo v MŠ  na SOŠP v Trnave,  jedno dievča na SOŠ športovej vo 

Zvolene, a jeden chlapec SOŠ v Piešťanoch. 

 Deti počas školského roku navštevovali záujmové krúžky v Piešťanoch: počítačový krúžok,  

keramický krúžok, atletika, dopravný, brušné tance, tanečný, jazykový. 
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Počas roka sa deti zúčastnili víkendových i viacdňových pobytov a počas letných a zimných  

prázdnin navštívili  tábory: 

P.č. Názov tábora dátum Počet detí 

1. Víkendovka s OZ Bublina – Banská Štiavnica 10.-12.05. 2024 14 detí 

2. Víkendovka s OZ Bublina - splav 14.-16.06.2024 19 detí 

3. Letný tábor s OZ Bok po boku - Mošovce 04.-18.07.2024 15 detí 

4.. Denný tábor Piešťany – Elektráreň 22.-26.07.2024 6 detí 

5. Rugbby tábor Piešťany 05.-09.08.2024 3 deti 

6. Letný pobyt – Bojnice 04. -07.07.2024 6 detí –ŤZP 

7. Letný tábor s OZ BUBLINA - Jelenec 11.-18.08 2024 17 detí 

8. Denný tábor Piešťany – Elektráreň 19.-23.08.2024 6 detí 

9. Dovolenka pri mori  -Turecko 19.- 27.06.2024 19 detí 

10. CDR – chata Kykula 25.-28.08. 2024 9 detí 

11. Víkendový pobyt  s OZ Bublina , Terchová 31.10. -03.11.2024 16 detí 

12. Zimný tábor – Donovaly 27.12.2024-6.1.2025 14 detí 

 

Počas roka sa deti zúčastňovali  výletov/ Eko Park – Rybársky dvor, hrad Tematín,  Lodenica, 

turisticko-náučný výlet – Bojná, Trenčiansky hrad, kúpanie v Hornej Strede a na Prúdoch/.  

Zo štátneho rozpočtu a z darovacieho účtu  bolo na letné tábory a víkendové pobyty pre deti 

vyčlenených 13 847,60 €. 

Vzdelávanie, supervízie 

Všetkých zamestnancov CDR podľa spracovaného plánu vzdelávania, no predovšetkým  

zamestnancov priameho kontaktu s deťmi, podporujeme  vo vzdelávaní internou alebo externou formou v 

oblastiach, ktoré pomôžu pri skvalitňovaní poskytovanej starostlivosti a  služieb našim deťom.  

Ciele pre vzdelávanie v ročnom pláne vzdelávania vychádzajú z cieľov plánu profesijného rozvoja centra 

pre deti a rodiny Piešťany. 

 Preškoliť vychovávateľov SUS a PNR v programe PRIDE. 

 Rozvíjať pracovné kompetencie zamestnancov špecializovaných skupín v oblasti Bazálna 

stimulácia I. 

 Zvýšiť pracovné zručnosti zamestnancov v práci s pc (program Word a Excel) 

 Rozvíjať komunikačné zručnosti pedagogických zamestnancov pri práci s deťmi. 

 Vzdelávať vychovávateľov a OZ vo vybraných oblastiach terapeutickej práce s deťmi. 

 Rozvíjať kompetencie vychovávateľov v špecializovanej SUS pri práci s deťmi s mentálnym 

a telesným postihnutím, v rátane autizmu. 

 Zvýšiť kvalifikáciu vybraných vychovávateľov v oblasti špeciálnej pedagogiky a DPŠ.  

 Zabezpečiť adaptačné vzdelávanie začínajúcemu odbornému zamestnancovi (psychológ). 

 Zvýšiť odborné kompetencie novoprijatého psychológa 
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Vzdelanie  zamestnancov 

Ciele pre vzdelávanie v ročnom pláne vzdelávania vychádzajú z cieľov plánu profesijného rozvoja centra 

pre deti a rodiny Piešťany. 

 

Vzdelanie: Počet: 

SOU s maturitou 22 

VŠ 1. stupeň 3 

VŠ 2. stupeň 23 

 

6. vzdelávanie 

 

V roku 2024  sa zamestnanci nášho zariadenia zúčastnili časti vzdelávaní osobne, alebo niektoré 

absolvovali  formou online. 

Do plánu kontinuálneho vzdelávania  boli zaradení 2 pedagogickí zamestnanci a 2 odborní 

zamestnanci. Pedagogickí zamestnanci absolvujú kvalifikačné vzdelávanie v odbore  pedagogiky 

a špeciálnej pedagogiky. Odborní zamestnanci absolvujú inovačné vzdelávanie 

Zamestnanci sa zúčastnili vzdelávania na tieto témy: 

Názov témy Účastník vzdelávania 

Ako si vybudovať bezpečný vzťah s dieťaťom - Inovatívne prístupy 

k podpore duševného zdravia detí a mládeže 

 psychológ 

Leove dobrodružstvá – preventívny program  psychológ 

Kozmo a jeho dobrodružstvá – preventívny program psychológ 

Test kresby stromu Psychológ- terén 

Možnosti diagnostiky vzťahovej väzby psychológ 

Asertivita a deeskalačné techniky vychovávatelia, OT 

Náhradná blízka osoba dieťaťa, budovanie vzťahu vychovávateľ 

Ako si vybudovať bezpečný vzťah s dieťaťom - Inovatívne prístupy 

k podpore duševného zdravia detí a mládeže 

psychológ 

Kresba domov  – Inštitút rodinnej terapie psychológ 

Komunitný plán sociálnych služieb mesta Piešťany v dennom 

centre Rozmarín 

Terénni SP a psychológ 

Využitie projektívnej hry v psychodiagnostike vývinu detí 

a poznaní špecifických vývinových konfliktov 

liečebný pedagóg 

Teoretické vzdelávania v psychoterapii cez SIVP liečebný pedagóg 

Psychoterapeutický  výcvik  v Transformačnej systemickej terapii 

podľa Satirovej 

liečebný pedagóg 

Špeciálna pedagogika vychovávateľ 

Techniky mindfulness v práci s deťmi a mládežou psychológ 

Základný modul funkčného vzdelávania Vedúca USoD 
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Prvá pomoc všetci zamestnanci 

Konferencia pre šport a kultúru v CDR Vychovávateľ 

Kreatívny kurz vychovávatelia 

Pedagogika voľného času vychovávateľ 

Implementácia odborných metód rodinnej konferencie (SRK) 

a prípadovej konferencie pri výkone opatrení SPODaSK 

pobytovou, terénnou a ambulantnou formou 

SP terén 

Školenie o registratúre hospodárka, ekonómka 

Odmeňovanie zamestnancov PAM 

Obsluha VTZ údržbár 

 

Riaditeľ nášho centra je členom výboru Fóra riaditeľov a zamestnancov detských domovov. V rámci 

tejto funkcie sa zúčastňuje na rôznych pracovných stretnutiach, školeniach a tvorbe metodík.  

Intenzívne sa venuje športovým aktivitám, hlavne futbalu. V rámci  Trnavského kraja spolupracuje pri  

organizácii futbalu detí z CDR. Je trénerom výberu Trnavského kraja detí z CDR a vyhral s nimi 4 

ročníky súťaže  o Pohár Karola Poláka. Taktiež sa zúčastnil v predchádzajúcom roku s deťmi Európskeho 

pohára  vo futbale v Maďarsku a Majstrovstiev sveta vo futbale v Poľsku. 

Na vzdelávanie zamestnancov sa v roku 2024 minulo 7 286,60 €. Financie  boli použité 

na vzdelávacie podujatia organizované ÚPSVaR a Fórom riaditeľov detských domovov, prípadne inými 

organizáciami, ak boli nevyhnutné pre výkon povolania zamestnancov. 

3. supervízia 

 

Supervízia sa v našom centre realizovala podľa ročného plánu supervízie. Zabezpečovali ju  2 

supervízori. Do plánu supervízie boli zaradení všetci zamestnanci, pracujúci v priamom kontakte s deťmi 

(8 vychovávateľov, 9 pomocných vychovávateľov, 8 zdravotných sestier, 3 opatrovateľky, 2 

psychológovia, 2 špeciálni pedagógovia, liečebný pedagóg, 2 sociálni pracovníci a 5 profesionálnych 

rodičov, fyzioterapeut, riaditeľ), spolu 42 zamestnancov.  

Ciele supervízie:  

1. Vniesť objektívnosť, nadhľad a novú perspektívu do riešenia výchovných a interpersonálnych 

situácií na pracovisku.  

2. Zabezpečiť podporu, pomoc a sebareflexiu pracovníkom CDR.  

3. Zvyšovať kvalitu profesijnej činnosti a kompetencií pedagogických a odborných zamestnancov. 

4. Zlepšiť spoluprácu a komunikáciu vedenia so zamestnancami CDR na všetkých úsekoch. 

Formy supervízie (ďalej „sv“) :  

 skupinová,  

 individuálna,  

 tímová, (OT) 

 riadiaca supervízia (vedenie + vedúci úsekov) 
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Témy supervízií: 

 

 

 

 

 

 

 

Názov témy Účastník vzdelávania 

 

Skupinová dynamika  po prijatí nových detí, resp. zamestnancov. 

vychovávatelia 1. a 2. SUS + 

lc.pg., psych. 

Sexualita ŤZP detí – ako reagovať, usmerniť 

 

Pracovný tím  3. a4. ŠSUS,  

koordinátor prac. Mierová, 

Komunikačné techniky a prístup k rizikovým deťom  psychológ 

Spolupráca riaditeľa a úseku  výchovy na oboch pracoviskách  Riaditeľ 

Analýza pracovných kolektívov VÚSoD, sociálny pedagóg 

Spolupráca OT, systematickosť práce 

 

Psychológ, špec. ped., liečeb. 

pg.,soc.ped. 

Špecifiká výchovy a vzdelávania detí s poruchami pozornosti, 

s miernou duševnou zaostalosťou 

Liečebný pedagóg 

Zlepšovanie kvality koordinačnej práce v špecializovaných 

skupinách 

Pracovné tímy 3. a 4. ŠSUS 

Prístup k agresívnym, manipulatívnym a narcistickým deťom – 

nácvik modelových situácií 

Pracovný tím 1. a 2. SUS 

 

Postavenie muža v skupine – vzor pre chlapcov Pomocný vychovávateľ. 

Prevencia proti vyhoreniu 

 

Zdravotné sestry,  

Pomocní vych., vedúca prac. 

Mierová, 3. a 4. ŠSUS 

Ako pracovať s deťmi v PNR, ktoré neprejavujú vďačnosť PNR, OT 

Aktuálne problémy v terénnej a ambulantnej prác OT NP DEI III 

Aktuálna problematika v teréne Sociálny pracovník SRK 

Výber a uplatňovanie vhodných výchovných postupov pri 

stanovovaní hraníc a prekročení hraníc 

 

Sociálny 

 pracovník SRK 

 

Usmernenie a motivácia kolektívu 3. a 4. ŠSUS, komunikácia so 

zamestnancami 

VÚSoD, sociálny pedagóg 

 

Zvládanie krízových situácií VÚSoD, sociálny pedagóg 

Aktuálne problémy v PNR, prevencia proti vyhoreniu PNR 

Vzťahy v kolektíve, empatia, sebakontrola Pracovné tímy 3. a 4. ŠSUS, 

OT NP DEI III 

Techniky na zvládnutie detí v odpore PNR 

Techniky nenásilnej komunikácie 

 

PNR 

Mediácia, riešenie sporov v kolektíve 

 

Zdravotná sestra – zodpovedná 

osoba 

Uplatňovanie výchovných postupov pri stanovovaní hraníc  Psychológ 

Osobnostný rozvoj 

 

Zdravotná sestra – zodpovedná 

osoba 

Analýza výsledkov práce s PNR VÚSoD, koordinátor PNR 
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Celkový počet hodín supervízie v kalendárnom roku 56 (externej) z aktuálneho plánovaného 

rozpočtu 54 hod., z toho počet hodín 

internej supervízie (intravízia) 

- z toho počet hodín individuálnej supervízie 23  

- z toho počet hodín skupinovej supervízie  12  

externej supervízie 

- z toho počet hodín individuálnej supervízie 31 

- z toho počet hodín skupinovej supervízie 25 

supervízie organizácie – 0  

Počet stretnutí supervízie 

- počet stretnutí skupinovej supervízie 10 

- počet stretnutí individuálnej supervízie 26 

 

Počet účastníkov supervízie 

- počet účastníkov skupinovej supervízie – 48 

-  počet účastníkov individuálnej supervízie – 10 

 

Na supervíziu bolo použitých 2 437,93 € 
 

• Kontrolná: 

 

V roku 2024  boli v CDR   Piešťany uskutočnené nasledovné  kontroly: 

 Okresný prokurátor 

 Kontrola z Úradu verejného zdravotníctva SR 

 

Pri kontrole z ÚPSVR boli zistené nedostatky menšieho rozsahu v evidencii spisov detí. Bol vytýčený 

termín, do ktorého je potrebné nedostatky odstrániť. 

Pri kontrole z Úradu verejného zdravotníctva SR boli zistené menšie nedostatky (potrebné vyčistiť 

odtoky, opraviť Linoleum) a jeden nedostatok závažnejšieho rozsahu – potrebnosť vymaľovania 

priestorov. Všetky nedostatky vrátane maľovania boli do 31.12.2023 odstránené. 

 

• Štatistická:(údaje viazané na deti) 

 

•  K 31.12.2024 bola stanovená kapacita CDR Piešťany na 46 detí. V skutočnosti sme mali 

k tomuto dňu stav 33 detí. 

•  Z toho  na samostatných skupinách  16 detí, v špecializovaných skupinách 8 detí 

a v profesionálnych rodinách  9 detí, v byte pre mladých dospelých 0 MD. 

• V roku 2024 naše zariadenie prijalo 2 deti do samostatne usporiadaných skupín. 

• CDR opustilo 11 detí:  

• 2 deti odišli do NOS 
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• 1dieťa sa vrátilo do biologickej rodiny, 

• 2 deti boli premiestnené do iného CDR 

• 6 detí odišlo z dôvodu plnoletosti 

     Priemerná dĺžka pobytu dieťaťa v našom centre je k 31.12.2024   je 4,5 roka. 

Finančné prostriedky vynaložené na krátkodobé a dlhodobé pobyty detí biologických rodinách a v 

rodinách blízkych osôb, boli v celkovej sume 1 464,91 € 
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7. Rozpočet organizácie 
 

Výdavky podľa ekonomickej klasifikácie 

Čerpanie výdavkov k 31. 12. 2024 bolo v sume1.777.128,06€ konkrétne: 

rok 2024 

 

schválený rozpočet rozpočet po zmenách           čerpanie 

Odvody na mzdy      

07C0502_610 278.050,00 341.151,09 341.151,09 

3AC106G1S02_610 0 3.077,00 3.077,00 

3AC206G1S02_610 0 543,00 543,00 

3AY1 06G1S02_610 0 6.485,00 6.485,00 

3BB106G2101_610 0 29.407,80 29.407,80 

3BB206G2101_610 0 5.189,64 5.189,64 

 Spolu 620 278.050,00 385.853,53 385.853,53 

 

 

  Bežné výdavky      

0EK0H03_630 0 10.066,00 10.065,65 

07C0502_630 140.533,00 211.408,94 211.408,88 

1AC106G1S02_630 0 0 0 

3AC106G1S02_630 0 6.574,50 6.574,50 

3AC206G1S02_630 0 1.160,21 1.160,21 

Spolu 630 140.533,00 229.209,65 229.209,24 

    

 Transfery    

07C0502_640 51.886,00 109.598,37 109.598,37 

3AC106G1S02_640 0 4.594,59 4.594,59 

3AC206G1S02_640 0 810,80 810,80 

3AY106G1S02_640 0 2.970,00 2.970,00 
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3BB106G2101_640 0 510,67 510,67 

3BB206G2101_640 0 90,12 90,12 

Spolu 640 transfery 51.886,00 118.574,55 118.574,55 

spolu 600 1.266.033,00 1.754.777,53 1.754.777,12 

 

 

   kapitálové  

  07C0502_710 0 22.350,94 22.350,94 

131N 07C0502 717002 0 163.849,65 163.849,65 

spolu 0 186.200,59 186.200,59 
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Iné aktivity CDR (výlety, projekty, významné výsledky a pod.) 

Január 

- Zimný tábor Jasenie 

- Korčuľovanie na Striebornici 

- Korčuľovanie v Tesároch 

- Oslava narodenín Simonky 

Február 

- Oslava narodenín Jožka 

- Oslava narodenín Vlasty 

Marec 

- posedenie v cukrárni 

Apríl  

- Výlet na Mohylu v Brezovej pod Bradlom 

- Spoločná opekačka na Prúdoch 

- Lodenica na bicykloch 

- Výlet na farmu – Prašník 

- Slávnosti svätého Juraja – Nitrianska Blatnica 

- ZOO – Bojná 

Máj 

- Víkendový pobyt OZ BUBLINA – Banská Štiavnica 

- Remeselné trhy v Piešťanoch 

- Prechádzka na kúpeľný ostrov, zmrzlina 

- Návšteva útulku zvierat v Piešťanoch 

- Oravská Polhora, súťaž turistických zdatností 

Jún  

- Deň detí, oslava pre deti v exteriéry CDR Mierová 

- Preteky dračích lodí, súťaž lodí na Lodenici v PN 

- Turistika – Furman posedenie 

- Dovolenka v Turecku 

- Splav Malého Dunaja – OZ BUBLINA 

- Kúpanie na kúpalisku Eva v Piešťanoch 

- Súťaž Pohár Karola Poláka – Spišská Nová Ves 

- Oslava narodenín Viki, Janka 
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Júl  

- Tábor Bok po boku – Mošovce 

- Návšteva kina Fontána v Piešťanoch 

- Výlet Bratislava – Paddleboarding jazero Draždiak 

- Denný tábor – Elektráreň Piešťany  

- Oslava narodenín Majky, Andreja 

- Bicyklovanie na Prúdy 

August 

- Posedenie v reštaurácii - Bistro u páva 

- Kúpanie na Prúdoch 

- Kultúrne vystúpenie v CDR – Poďakovanie za Turecko 

- Denný tábor Elektráreň – Piešťany 

- Tábor – OZ Bublina – Jelenec 

- Chata -  Hriňová 

- Kúpanie na kúpalisku Eva v Piešťanoch 

- Tábor Ministerstva obrany 

- Výlet na farmu – Kopanice 

- Oslava narodení Sabíny 

September 

- Diskotéka – ukončenie leta v CDR 

- Celoslovenská súťaž v Čilistove  

Október  

- Workshop – SWAP oblečenia v Piešťanoch 

- Koncert – Úsmev ako dar v Bratislave 

- Tábor – OZ Bublina – Terchová 

- Stužková slávnosť našej Adriany 

November  

- Punč pri vianočnom stromčeku – Piešťany 

- Návšteva múzea gitár a posedenie – Piešťany 

- Návšteva v Porshe  a predstavenie ich prac. programu – Piešťany 

- Rozsvietenie vianočného stromčeka a posedenie pri punči – Piešťany 

December  

- Oslava narodenín Vlasty 

- Posedenie s p. Vašinom 

- Návšteva a s ňou spojené milé posedenie s P. Valentovičom 
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- Mikuláš v CDR 

- Divadielko v knižnici – Piešťany 

- Kino Fontána – Piešťany 

- McDonald – Piešťany 

- Návšteva OZ Bublina v CDR, Mikuláš s pomocníkmi 

- Swiss, vianočné trhy BA 

- Návšteva, posedenie s Nadáciou TA3 

- Vianočné posedenie v Elektrárni s deťmi, učiteľmi, trénermi a sponzormi, ktorí prijali 

pozvanie 

- Zdobenie medovníkov so študentami gymnázia  

- Návšteva, posedenie s p. Kužmom 

- Návšteva, posedenie, spievanie s hudobnou skupinou v CDR 

- Koncert A- Murína, Nové mesto nad Váhom 

- Vianočný tábor Donovaly  

 

 

Vianočné sviatky trávili niektoré deti zo samostatných skupín i PNR prevažne v biologických 

rodinách a u príbuzných. Ostatné deti zažili Štedrý večer so všetkým, čo k tomu patrí v CDR.  
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Projekty a sponzorstvo 

V roku 2024 sme opäť vypracovali a zapojili sa do viacero projektov. 

Ďakujeme Nadácii SPP v spolupráci s APPA, že sme sa mohli zapojiť do projektu a 

získať tak 1000 eur na intenzívnu rehabilitáciu v Hendi Centre pre malého Tomáška. 

Tomáško mal možnosť si vyskúšať aj úžasnú muzikoterapiu tibetskými miskami, 

ladičkou, gongom a bubnom v tmavej miestnosti, kde mohol lepšie pohľadom fixovať 

objekty. 
 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.facebook.com/NadaciaSpp?__cft__%5b0%5d=AZYlbLiNnUARDG7WLst5P8zjyrllSi17FmsUhuje9-1WAq7KooOa0OB1ArFgWXHTjWKSkz0vtPCIiLrsed16C2bVMmYX6ZzAegmlw5CfCxrU0d94NDBB-AFE_0ltAPd0ZUtQj6dhUUhbMua2U_b4vRJ8lL-B6Pjj3rTnRs1oCZENn_L_Hd7D1iGUBomjww8YDNk&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/asociaciaAppa?__cft__%5b0%5d=AZYlbLiNnUARDG7WLst5P8zjyrllSi17FmsUhuje9-1WAq7KooOa0OB1ArFgWXHTjWKSkz0vtPCIiLrsed16C2bVMmYX6ZzAegmlw5CfCxrU0d94NDBB-AFE_0ltAPd0ZUtQj6dhUUhbMua2U_b4vRJ8lL-B6Pjj3rTnRs1oCZENn_L_Hd7D1iGUBomjww8YDNk&__tn__=-%5dK-R
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Mali sme  možnosť zapojiť sa do projektu “Bojovníci za zdravie” , ktorý zastrešila 

poisťovňa Dôvera, vďaka čomu sme mohli čerpať financie na komplexnú rehabilitáciu pre 

našu Betku, ktorá má za sebou 2 týždne intenzívneho a veselého cvičenia v Hendi Medical 

Center - intensive rehabilitation, kde si užila dni plné úsmevu. 
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Tohto roku nám cestou Projektu Tesco Slovensko- Nadácia Pontis, pribudla 

špeciálna trojkolka pre Patrika. Srdečná vďaka patrí všetkým ľuďom, ktorý v OD Tesco 

Piešťany hlasovali pre náš projekt. 
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Vďaka  humanitárnej organizácii ADRA, naše deti  zo špecializovanej skupiny  boli 

obdarované novým veľkým televízorom, ktorý im odovzdal pán riaditeľ tejto humanitnej 

organizácie. 

 

A viete aký príbeh sa spája s týmto darom? Firma organizovala pre svojich 

zamestnancov kvíz a kto vyhral, tak mohol získať práve tento televízor, a keďže výhercu 

nebolo, tak sa rozhodli ho venovať našim znevýhodneným detičkám. 
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Vďaka projektu Mať a Dať spolu so študentkami z Gymnázia Pierra de Coubertina, 

Piešťany sa k nám dostali veľké zásoby trvanlivých potravín. Tie sa podarilo vyzbierať v 

rámci zbierky, ktorá pre nás prebiehala na spomínanom gymnáziu. Okrem toho študentky k 

nám prišli do CDR a pripravili si pre deti program v podobe ozdobovania vianočných 

medovníkov. 

Chceli by sme sa im týmto veľmi pekne poďakovať a oceniť ich iniciatívu a úsilie, 

ktoré do toho vložili. Deťom tak spríjemnili čakanie na Vianoce a zároveň nám vytvorili 

zásobu potravín na zopár týždňov.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.facebook.com/GymPdCPN?__cft__%5b0%5d=AZZ-PXx0nQELBuGeDBqeE4Ki3Xq32GSckzHW0nPhwZu-gChIy2vPzuono8B_dCYyiA2hYgvPKhv-NPRA9vuUNQbaaKdOmMFpgW4tnsQ8CM0UIonbOwjgqoPQwyAQJUfFqssMv68TZIP8GSRiGUaX2YZX-cKvkPdgwE_ldFFv5AgaPsaUZGBIV92Fnp_6XWPweek&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/GymPdCPN?__cft__%5b0%5d=AZZ-PXx0nQELBuGeDBqeE4Ki3Xq32GSckzHW0nPhwZu-gChIy2vPzuono8B_dCYyiA2hYgvPKhv-NPRA9vuUNQbaaKdOmMFpgW4tnsQ8CM0UIonbOwjgqoPQwyAQJUfFqssMv68TZIP8GSRiGUaX2YZX-cKvkPdgwE_ldFFv5AgaPsaUZGBIV92Fnp_6XWPweek&__tn__=-%5dK-R
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Počas leta sa 19 našich detí v sprievode zamestnancov CDR zúčastnilo  úžasného 

pobytu v Turecku.  Bol to čas plný slnka, oddychu, zábavy a zážitkov.  

Ďakujeme zo srdca všetkým sponzorom, ktorí našim deťom umožnili vidieť prvýkrát more.  
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Odborná starostlivosť o deti 

Od mája naše deti opäť navštevovali koníky a venovali sa Hipoterapii cestou 

Občianskeho združenia HipoAvalon v Ostrove. Táto rehabilitačná metóda   pomáha pri 

zlepšení zdravotného i psychického stavu našich detí. 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.facebook.com/HipoAvalon?__cft__%5b0%5d=AZYYlAcdWFW7tKQh2zHznRMI2wPdhM9zC_5OSkhKPQpvFxzxCeBpEZqSDAvHZEq5uYaIH_2OOK9IT26DeKUQHAlNc26KTEMDaF1MUxigSwtGYzPTP4RhtkMhsJKrcFa8ZX3URkD2WWeLg_R63AUuafGMKchmQoc7Ri0miNfFAWbuOhbeU1QsbcLsk11pR_78qq8&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/profile.php?id=100091441911351&__cft__%5b0%5d=AZYYlAcdWFW7tKQh2zHznRMI2wPdhM9zC_5OSkhKPQpvFxzxCeBpEZqSDAvHZEq5uYaIH_2OOK9IT26DeKUQHAlNc26KTEMDaF1MUxigSwtGYzPTP4RhtkMhsJKrcFa8ZX3URkD2WWeLg_R63AUuafGMKchmQoc7Ri0miNfFAWbuOhbeU1QsbcLsk11pR_78qq8&__tn__=-%5dK-R
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Po tri stredy mohli naše deti rozvíjať tvorivosť svojich duší vďaka terapeutke 

Andrejke a Janke z Centra Pomoci Človeku. Deti pracovali s hlinou, namaľovali dva spoločné 

obrazy a z hliny tvorili svoje jedinečné ostrovy.  Ďakujeme za úžasnú príležitosť!  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.facebook.com/centrumpomoci.cloveku?__cft__%5b0%5d=AZb55rVc3uD60fWB08rW2Iy2fbes6GV27EtBpEbsDtjB83NpZQZJIfAE1H1J-Ml2W0SA4T2rsYNYtaGDqUksxYLgplx8wShGu-SgPR7ArfmOVExQ3Rz4cc1Wha4LBrlmtUYpE-VgEJzBqVhVOXmPxf5CDpwVJtPPGfplS_N8jxzTnfkC6_s9tXfDMvvxkim5BnY&__tn__=-%5dK-R
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Rekonštrukcia priestorov CDR 

 V roku 2024 prebiehali v našom zariadení na pracovisku Mierová 5 rekonštrukcia 

druhej kúpeľne. 
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Už ste videli našu vynovenú budovu na Sasinkovej ulici? Teraz ju zdobí aj vianočné 

osvetlenie. Tak sa obzrite, keď pôjdete okolo.  
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Sponzori: 

Už tradične naše Centrum pre deti a rodiny sponzoruje OD Kaufland čistiacimi 

prostriedkami, hygienickými  potrebami a posezónnym tovarom. 

Dlhodobo sú našimi sponzormi:  SWISS RE, Comunity  Daysteam  ou the swiss  

ReFoundation Bratislava, Javys a.s., Distler – Engineering s.r.o., Bratislava, ZF Slovakia 

Nové Mesto nad Váhom, GM GOODS s.r.o. Košice, Liberty Space, s.r.o. Bratislava, 

Arcidiecézna charita Piešťany, OD Prior Piešťany, Vacuuschmelze Horná Streda, AB Contact 

– reality (pani Marcela Bartovicová a kol.), OVB (riaditeľstvo pána Masarika), I.D.C. 

Holding a.s. Sereď,  

Pražiareň kávy –Classiccoffee, 365 Gym, Plavecká škola, Porsche Horná Streda, M.K. 

Stolárstvo, APOLIN OZ, TOP ŠPORT Piešťany – p. Jankech, OZ BUBLINA, Pizzeria 

D.ART, STAVIAME a UPRATUJEME R.J., zamestnanci z distribučného skladu TESCO 

Beckov, Lekáreň MAX, HP Bratislava, TATRA BANKA, Ježiško. eu, OZ Robme radosť, 

Rexoma - oplátky, pán Jozef Kužma, p. Martin Vašina, MUDr. Polák Ladislav, p. Alica 

Kucharovič, JUDr. Miroslav Holčík, JUDr. Jana Mancelová, Ing. Ignác Pňaček, rodina 

Siváková, Ing. Ivan Binder, p. Ladislav Lörinc, Ing. Marián Šimka, p. Daniela Vargová, 

Záhradné centrum Charvát, MUDr. Marek Salka, p. Edita Manáková, p. Sevim Kukuli,p. 

Ondrej Vangeľ, p. Dzibalová, r. Klementovičová, manželia Hargašoví, p. Nikola Ďurišová, p. 

Katka Kerteszová, p. Miška Ďuračková 

Máme veľké množstvo darcov spomedzi obyvateľov Piešťan, ktorí nechcú byť 

menovaní. Často pri našich dverách zazvonia s oblečením, hračkami, športovým náčiním, 

ovocím a sladkosťami.  

 

Zo srdca ďakujeme všetkým našim sponzorom a podporovateľom! 

 

... a ako si žijeme v Centre pre deti a rodiny Piešťany, môžete sledovať na našej 

facebookovej stránke.  


